No es mi ánimo el referir aquí todos los decretos de los sinodos particulares contra Pelagio: me atendré á las decisiones de algunos aprobados por la santa sede y recibidos en toda la Iglesia. De este número es el de Cartago, al cual asistieron los obispos de toda el Africa. He aquí pues lo que del refiere S. Próspero (3): « Cum 214 sacerdotibus, quorum constitutionem contra inimicos gratiæ Dei totus mundus amplexus est; veraci professione, quemadmodum ipsorum habet sermone, dicamus gratiam Dei per Jesum Christum Dominum, non solum ad cognoscendam, verum ad faciendam justitiam, nos per actus singulos adjuvari, ita sine illis nihil vere sanctaque pietatis habere, cogitare, dicere, agere valeamus. »

« Se lee en el sínodo II de Orange (cánon 7): « Si quis per naturæ vigorem bonum aliquid quod id salutare pertinet vite æternæ cogitare, aut eligere posse confirmet, absque illuminatione et inspiratione Spiritus Sancti, hæretico fallitur spiritu. » El mismo sínodo había dado esta definición que es aun mas clara: « Si quis sicut augmentum, ita etiam initium fidei, ipsamque credituræ affectum, quo in eum credimus, qui iustificat impium, et ad generationem sacri baptismatis pervenimus, non per gratiæ donum, id est per inspirationem Spiritus Sancti corrigentem voluntatem nostram ab infidelitate ad fidem, ab impietate, sed naturaliter nobis inesse dicat apostolicis ad pietatem documentis adversariis approbatur. »

Unese á la autoridad de los concilios la de los soberanos pontífices, que aprobaron y confirmaron nuevos sinodos particulares celebrados contra Pelagio. Inocencio I. en su carta al concilio Milvitano, aprueba la fe de estos PP. contra Pelagio y Celestino, y les escribe estas palabras: « Cum in omnibus divinis actibus voluntati liberæ, non nisi adiutorem Dei legimus esse necedum, eamque nihil posse celestibus præsiidiis destitutam, quoniam modo huius possibilitatem hanc, pertinaciter defendentes, sibi met, imo plurimis Pelagius, Celestiusque persuadent. » Además, el papa Zósimo, en su carta enciclica á todos los obispos del mundo, citada por Ce-

lestino I en su carta á los obispos de las Galias, se expresa así: « In omnibus causis, cogitationibus, motibus adjutor et protector grandis est. Superbum est enim, ut quidquam sibi humana natura presumat. » Se encuetra despues hacia el fin de la carta de Celestino I muchos capítulos tomados de las definiciones de los otros pontífices y de los concilios africanos relativos á la gracia. Se lee en el capítulo V: « Quod omnia studia, et omnia opera, ac merita sanctorum ad Dei gloriam laudemque referenda sunt; quia non aliunde ei placeat, nisi ex eo quod ipse donaverit. » Y en el capítulo VI: « Quod ita Deus in cordibus hominum, atque in ipso libero operatur arbitrio, ut sancta cogitatio, pium consilium, omnique motus bonæ voluntatis ex Deo sit, quia per illum aliquid boni possumus, sine quo nihil possumus. »